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ANOTACE

Autor: Josefína Frýbová

Název práce: Český filmový plakát 60. let 20. století a jeho proměny

Tato bakalářská práce se zabývá filmovými plakáty a jejich dobovým

a kulturním kontextem. Vymezuje plakátovou tvorbu a nastiňuje vznik filmového

plakátu obecně. Dále se zaměřuje na tvorbu filmových plakátů v šedesátých letech

20. století a na možné inspirační vzory a důvody vzniku autorského pojetí filmových

plakátů, z kterého se stal jistý fenomén doby. Druhá část bakalářské práce se zabývá již

konkrétními třemi umělci, kteří svým specifickým přístupem tento fenomén ovlivnili.

ANNOTATION

Author: Josefína Frýbová

Topic: The Czech movie poster of the sixtieth and its changes.

Movie posters and their cultural context are the subjects of this thesis. It defines

the poster production and outlines the origins of film poster creation. It also shows the

place of movie posters in the era of 60's of last century and it's certain inspirations, also

reasons for the rise of author's conception of film posters. The second part of thesis

is dedicated to 3 certain artists and their specific contribution to this phenomenon.
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Dnešní filmový plakát se řídí převážně čistě komerčními pravidly, jimž jsou

podřízeny i jeho výtvarné kvality. V době plné komunikačních médií je to navíc spíše

jen doprovodný prvek propagace. V této bakalářské práci bych se chtěla zaměřit

na dobu šedesátých let 20. století, kdy tvorba filmového plakátu byla brána jako

umělecká aktivita, kterou se zabývali přední umělci a estetické kvality plakátu byly

nadřazené jeho komerčnímu poslání. Snažila jsem se postihnout důvody vzniku těchto

výtvarně pojatých plakátů, jejichž zlatým obdobím se stala šedesátá léta 20. století. Tato

doba dala vzniknout nové generaci umělců, kteří z jejího odkazu čerpali i v dalších

letech. V práci jsem se snažila vymezit tuto tvorbu a ukázat specifické okolnosti, které

vznik fenoménu filmových plakátů šedesátých let 20. století ovlivnily a na daných

příkladech ukázat jejich charakteristiku a specifika. Práci jsem rozdělila na čtyři hlavní

části. V první z nich jsem chtěla celkově vymezit plakátovou tvorbu, určit její charakter

a její inspirační vzory. Snažila jsem se zde také ukázat tuto tvorbu v kontextu doby

a vystihnout odlišnosti jejího vnímání dnes a v šedesátých letech 20. století.

V druhé části jsem se zabývala konkrétními třemi umělci, kteří výrazně zasáhli

do podoby filmových plakátů nejen šedesátých let 20. století, ale i let následujících,

a skrz jejich tvorbu ukázat základní prvky, které tvorbu filmových plakátů

charakterizovaly. Zaměřila jsem se na tvorbu Zdeňka Zieglera, Jiřího Balcara a Karla

Vaci. Nebyli to pouze tito tři výtvarníci, kteří přispěli ke vzniku tohoto výtvarně

pojatého plakátu, ale patří mezi nejvýznamnější tvůrce této doby. Každý z nich

přistupoval k tvorbě trochu jinak. Zdeněk Ziegler byl převážně zaměřen na tvůrčí

typografii a díky svému přístupu může být nazýván „architekt plakátu“1. Karel Vaca

se ve svém malířském přístupu nejvíce podobal polským afišistům2 a později malbu

kombinoval například s koláží. A v neposlední řadě Josef Balcar, ovlivněn soudobými

uměleckými směry jako například pop artem nebo abstrakcí, se snažil svými plakáty

sdělovat atmosféru a vnitřní prožitek filmu. V práci se objevují i jiná jména, spojená

1 Takto se o Zieglerovi zmiňuje Marta Sylvestrová v kapitole Architekt plakátu v monografii
2 Afišista, neboli tvůrce plakátů.
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s tvorbou filmových plakátů šedesátých let 20. století, na jejichž tvorbě jsem se snažila

ukázat a vysvětlit její atributy.

K tématu filmového plakátu šedesátých let 20. století nebylo vydáno příliš

mnoho titulů. Většina publikací, ze kterých jsem čerpala, byly katalogy k výstavám

autorského filmového plakátu. Hlavním zdrojem, ze kterého jsem vycházela,

je publikace Český filmový plakát 20. století3, jejíž odbornou koncepci sestavila Marta

Sylvestrová. Kniha vznikla jako katalog k výstavnímu projektu Svět hvězd a iluzí, Český

filmový plakát 20. století4. Jedná se o nejobsáhlejší a nejucelenější dílo, mapující tyto

dějiny na poli užitého umění. Kniha pojednává o celkovém vývoji filmového plakátu

se zaměřením na jeho výtvarná hlediska. Další výstavou s katalogem, na kterém

se podílela Marta Sylvestrová, je Český plakát 60. let ze sbírek Moravské galerie Brno5.

Je to již menší koncepce pouze s krátkým doprovodným textem, snažící se stručně

vysvětlit vznik tohoto fenoménu a ukázat tvorbu umělců zastoupených ve sbírkách

Moravské galerie a její činnost. Katalog k výstavě Flashback; Český a slovenský

filmový plakát 1959–19896, která se konala v Muzeu umění Olomouc 4. března -

9. května 2004, obsahuje texty různých autorů, popisující dobu a tvorbu kolem

filmových plakátů. Jeden z posledních katalogů, ze kterých jsem čerpala, je katalog

k výstavě Konfrontace7, konající se v polské Lodži od 9. prosince 2010 do 31. prosince

2011. Na zhruba 150 celostránkových reprodukcích je srovnáváno české a polské pojetí

plakátu ke stejnému filmu od různých tvůrců.

Mezi první pokusy o postihnutí tematiky filmových plakátů a plakátů obecně

se řadí kniha od Josefa Kroutvora Poselství ulice8. Zabývá se zde historií a vznikem

plakátů jak filmových, tak reklamních. O filmovém plakátu šedesátých let se ale

zmiňuje pouze okrajově.

3 Marta Sylvestrová (ed.), Český filmový plakát 20. Století (kat.
výst.), Moravská galerie v Brně,

Exlibris, 2004.
4 Výstava byla pořádáná Moravskou galerií v Brně za podpory Programu EU Culture 2000

(18. 6. – 20. 10. 2002) Výstava měla několik repríz v zahraničí a poslední výstava se konala v Macau
Museum of Art 9. července – 3. října 2004.
5 Alena Křížová – Marta Sylvestrová, Český plakát 60. let ze sbírek Moravské galerie Brno
(kat.
výst.), Brno 1997.

6
Libor
Gronský
–
Marek
Perůtka
–
Michal
Soukup
(ed.),
Flashback:
český
a
slovenský
filmový

plakát
1959
–
1989
(kat.
výst.),
Olomouc
2004.

7 Pavel Rajčan, Konfrontace (kat.
výst.), Praha 2010.
8 Josef Kroutvor, Poselství ulice: z dějin plakátu a proměn doby, Praha 1991.
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Jelikož jsem se v práci zaměřila konkrétně na Zdeňka Zieglera, Karla Vacu

a Jiřího Balcara, dalším důležitým zdrojem mi byly jejich monografie. For Eyes Only9

se věnuje tvorbě a životu Zdeňka Zieglera. Obsahuje jak jeho rozsáhlý rozhovor

s Karlem Hvížďalou, tak doplňující texty10 popisující jeho tvorbu. O Jiřím Balcarovi

vznikla monografie Jiří Balcar11, která jeho dílo poprvé ukazuje v celé šíři. Kromě jeho

volné tvorby pojednává i o užitém umění, a tedy i o plakátech, kterými se zabýval,

a zhodnocuje jeho přínos v tomto oboru.

O Karlu Vacovi nevznikla doposud větší publikace shrnující jeho dílo. Převážně

jsem čerpala z katalogu Karel Vaca12 k jedné z jeho samostatných výstav konané

v Galerii Václava Špály v roce 1992. V textu od kurátorky výstavy Evy Petrové

se dočítáme o plakátové tvorbě Karla Vaci jen okrajově.

Dále jsem čerpala z článků a časopisů vycházejících jak v době šedesátých let

20. století, tak dříve. Časopisy ukazovaly nové filmy jdoucí do kina. Objevovaly

se v nich i články ukazující tvorbu filmových plakátů, kterou redaktoři často

konfrontovali se zahraničními plakáty. Byl to například časopis Tvar, Film a doba

nebo Filmové novinky.13

Vzniklo i několik bakalářských a diplomových prací, mapující téma českých

filmových plakátů. Kristýna Škrabalová se zabývala ve své bakalářské práci

československým filmovým plakátem v období mezi lety 1945–199214. Kateřina

Klejchová se zaměřila na užitou tvorbu Jiřího Balcara se specializací na tvorbu


[…]


čímž autor odkazuje k filmu, v němž je čtyřčlenná rodina na osamělém ostrově

ponechána.165

Rok 1962 byl pro plakátovou tvorbu Jiřího Balcara velmi příznivý. Dalším

plakátem z této doby je slavný plakát k filmu Federica Felliniho Silnice[77,78]. Zde

se projevuje další způsob jeho tvorby plakátů, a to koláž. Použil zde koláž z fotografie

a útržků plakátů v jejich nečekaném spojení, dotvořený drobnými malovanými prvky.

Je to smutný příběh o dívce Gelsomině, která se živí jako potulná komediantka,

ukazující její těžký úděl v konfrontaci s povoláním klauna. Balcar si vybral fotografii

herečky Giulietty Masinové s pohledem vyjadřujícím smutek, který je jakoby skryt

za klaunskou tečkou na nose a výrazným líčením. Srovnání Balcarova plakátu k filmu

Silnice a amerického plakátu ke stejnému filmu je taktéž zajímavé. Krom malebného

zobrazení všech hlavních postav a velkého množství textu nenese americká verze žádné

hlubší sdělení filmu, který pojednává o tragičnosti lidského osudu.

Jiří Balcar zemřel v roce 1968. Tvorbou filmových plakátů se zabýval mezi lety

1960 a 1967, kdy vytvořil 34 filmových plakátů. Balcar asi nejvíce z tehdejších autorů

dokázal vystihnout charakter filmu a vyvolat tak divákův zájem o film.166

164 Viz Sylvestrová (ed.) (pozn. 3), s. 47.
165 Režisér filmu Kaneto Šindó, chtěl ve filmu vyjádřit cyklickou povahu lidstva, k čemuž kruh

taktéž odkazuje. Jde o minimalistické dílo, patřící k zásadním režisérovým dílům.
http://www.csfd.cz/film/121210-ostrov/, vyhledáno 12. 4. 2014

166 Viz Klejchová (pozn. 15), s. 19.
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V práci jsem se zajímala o kontext vzniku autorských filmových plakátů s jejich

vyvrcholením v letech šedesátých. Nechtěla jsem práci pojmout jako výčet filmových

plakátů v historickém řazení od počátku filmových plakátů do šedesátých let 20. století.

Snažila jsem se ukázat tvorbu, která reflektovala modernistické umělecké směry

v období, kdy existovaly znatelné snahy o jejich potlačení a i přes všechny okolnosti se

umělci snažili o jejich prosazení. Paradoxně k tomu docházelo při práci na veřejných

zakázkách, což znamenalo mnohem větší infiltraci těchto snah mezi širokou veřejnost.

Dále jsem se pokusila ukázat tuto kategorii umění jako důležitou součást české moderní

historie umění, která je mnohdy opomíjena. Podle mého názoru se užitému umění

celkově nedostává takové pozornosti, jakou by si zasloužilo, i když často právě zde

můžeme pozorovat velkou invenční polohu a to obzvláště v dobách s politickým

a kulturním omezením.

Mým hlavním cílem bylo ukázat tuto tvorbu jako výsledek doby, která

vycházela z určitých kulturních předpokladů, a která dala základ k dalšímu vývoji

výtvarně pojatých filmových plakátů, vznikajících až do ukončení činnosti ÚPF. Ta

patřila mezi důležité faktory, které ke vzniku těchto kvalitních plakátů přispěly. Snažila

jsem ukázat kvalitu těchto plakátů jako výsledek několika dalších faktorů, které na sebe

svým způsobem navazovali a ovlivňovali se. Od mírného politického uvolnění,

neexistenci komerčních reklam, či význačné zaměstnance ÚPF, kteří oslovovali přední

umělce doby, po samotné umělce kteří tak měli příležitost ukázat svou tvorbu

veřejnosti. Po skončení činnosti ÚPF vznikalo jen malé množství kvalitních filmových

plakátů, které na dobu jejich největší slávy odkazovali. Pro mnoho umělců byla tvorba

filmových plakátů v šedesátých letech 20. století zásadní až natolik, že se i v době

s možností volné tvorby, věnovali užitému umění a stala se z toho jejich hlavní

umělecká aktivita.

V práci jsem se snažila postihnout i dnešní pohled na tuto tvorbu, která je tak

jako byla i v šedesátých letech 20. století ovlivněna kulturním a politickým kontextem,

s čímž souvisí převažování reklamní tendence vkládané do plakátů. V dnešní době je do

6. ZÁVĚR
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jisté míry mnohem těžší prosadit si podobu filmového plakátu tak, aby nepodléhal

komerčnímu tlaku. Navíc zde již umělci nemají onu potřebu realizace na užitém umění

jako tomu bylo v dobách s omezenou možností tvorby. Do jisté míry tak veřejný prostor

přichází o zajímavou formu vizuální komunikace.

Uvedla jsem jen zlomek filmových plakátů, které byly pro tuto tvorbu zásadní.

Můžeme zde pozorovat velkou kreativitu jak v používaných technikách, tak

ve zpracování tématu filmu. Mnoho těchto prací, které umělci předali na schválení

v ÚPF nebylo z různých důvodů přijato. Některá tato odmítnutá díla jsou dochována a

nabízí se tu zajímavá možnost srovnání těchto návrhů. V práci jsem však již neměla

prostor tato díla uvést a vyhodnotit, z jakého důvodu byla tato díla odmítnuta, jestli

umělci překročili onu imaginární hranici ideové korektnosti, či se vybíralo čistě podle

kvalitativních měřítek.

Tvůrci filmových plakátů šedesátých let 20. století využívali všechny možnosti,

prosadit moderní umělecké dobové trendy. Zajistili tak filmovému plakátu popularitu

i v době, kdy popularita této umělecké kategorie nebyla již taková, jako například

za doby Alfonse Muchy, a vytvořili z ní dobový fenomén.
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