Posudek bakalářské práce

Josefíny Frýbové

Český filmový plakát šedesátých let 20. století a jeho proměny

Josefína Frýbová si vybrala atraktivní téma filmového plakátu politicky a kulturně „probuzených“ šedesátých let minulého století. V úvodu prezentuje vyčerpávajícím způsobem záměr i strukturu své bakalářské práce. Ve své práci rozdělené do čtyř částí se zabývá problematikou filmového plakátu obecně, dále v kontextu dobové umělecké tvorby, aby navázala v závěru prezentaci tří významných českých afišistů, zaměřených na filmový plakát. V úvodu přináší kritické hodnocení s potřebnou akribií vybrané literatury. V kapitole věnované základnímu vymezení kategorie filmového plakátu se zamýšlí i nad smyslem, posláním a formami piktogramového sdělení plakátu a jeho roli ve vizuální komunikaci všedního dne. S příkladnou sensibilitou pojednává i o specifické situaci užitého umění v kontextu „reálného socialismu“ s důrazem na problematiku filmového plakátu a nabízí zde i přehled jeho forem a všímá si jeho specifiky i odlišností ve srovnání s plakátem divadelním. Lamentace nad stavem současného, zákonům komerce poplatného filmového plakátu uzavírá úvodní část bakalářské práce.

V další části své práce přináší autorka stručně avšak názorně historický přehled vývoje filmového plakátu se zaměřením na českou tvorbu 20. a 30. let minulého století. Věnuje se zde i komplikovanému vztahu grafiků a jejich objednavatele UPF. Neopomene ani stati věnované inspirativním zdrojům českého filmového plakátu a to jak ruskému předválečnému tak i polskému poválečnému filmovému plakátu.

Zajisté nejzajímavější a nejpřínosnější část bakalářské práce Josefíny Frýbové jsou stati věnované třem významným filmovým afišistům – Zdeňku Zieglerovi, Karlu Vacovi a Jiřímu Balcarovi. Trefné formální rozbory a charakteristiky prokazují autorčinu zralost vizuálního vnímání potřebnou pro úspěšnou práci historičky umění.

V závěru své bakalářské práce shrnuje autorka příkladným a promyšleným způsobem své poznatky. Nestydí se poukázat i na nezaviněná desideráta své práce způsobená striktním objemovým omezením bakalářských prací.

Práce je psaná čtivě a přehledně a může být **doporučena k obhajově** jakož i odměněna predikátem „**výborně**“.

12. 6. 2014